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1. A kutatások előzménye

A csillagászati spektroszkópia az elmúlt néhány évtizedben hihetetlen fejlődésen ment

keresztül. Az 1990-es és a 2000-es évek elején a csillagszínképek kialakulásának és a

csillaglégkörök szerkezetének elméleti modellezésében bekövetkező fejlesztések lehetővé

tették a színképekben megfigyelhető abszorpciós vonalak alakjának pontosabb leírását és

megértését. A 2010-es években induló nagy felbontású spektroszkópiai égboltfelmérő

programok már több százezer csillagról készítettek nagy jel/zaj arányú, nagyon jó

minőségű spektrumokat. Ennek a két fejleménynek következményeként a csillagok

színképéből kinyerhető fizikai információk, az effektív hőmérséklet, a felszíni nehézségi

gyorsulás, a fémtartalom és a kémiai elemek koncentrációjának meghatározása a

korábbiaknál sokkal pontosabbá vált.

A 2010-es évek egyik legfontosabb spektroszkópiai égboltfelmérő programja a Sloan

Digital Sky Survey (SDSS) harmadik fázisában (Eisenstein et al., 2011) induló APOGEE

(Majewski et al., 2017) volt, amely 2020-ig végezte méréseit. Az APOGEE fő célkitűzése a

Tejútrendszert alkotó csillagok kémiai összetételének meghatározása, ezzel pedig

Galaxisunk kinematikai, dinamikai és kémiai fejlődésének alaposabb megismerése. Ezt a

csillagok megfigyelt színképének elméleti modellekkel történő illesztéséből kapott fizikai

paraméterek segítségével lehetett elérni. Az APOGEE 2013-as adatpublikálása volt az első,

nagy felbontású spektroszkópiai égboltfelmérő program által közzétett és szabadon

elérhető adatbázis, amely közel 30 000 csillag fizikai paramétereit és kémiai összetételét

tartalmazta.

2010 őszén kezdtem el dolgozni az Instituto de Astrofísica de Canarias (IAC) intézetben az

SDSS−III adatain, és teljes jogú tagként a mai napig részt veszek az SDSS-

együttműködésben, hozzáférve így az SDSS nem nyilvános adataihoz. Első feladatom az

SDSS-ben az volt, hogy a megfigyelt színképek illesztéséhez használt elméleti

modellatmoszféra-rácsot (APOGEE–ATLAS-adatbázis) megalkossam, amely még jelenleg

is az egyik legnagyobb ilyen elérhető adatbázis. Az APOGEE munkatársaként másik

feladatom az volt, hogy a publikussá tett atmoszferikus paraméterek (effektív hőmérséklet,

felszíni nehézségi gyorsulás és metallicitás) értékeit az APOGEE-tól független

adatforrások alapján kalibráljam. Ez kitűnő lehetőséget teremtett ahhoz, hogy

elsajátíthassam a csillagok kémiai összetételének meghatározási módszereit, amelyeket

később a gömbhalmazok fejlődésének tanulmányozásakor hasznosítottam.

A gömbhalmazok csillagok gömb alakú, gravitációsan kötött csoportjai, amelyeknek több

tízezer, de akár több tízmillió csillag is tagja lehet. A Tejútrendszerben kb. 150

gömbhalmaz található, elsősorban a halóban, de a központi dudor körül is ismerünk
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néhányat. A legtöbb ilyen halmaz alig néhány tíz parszek átmérőjű, és mindegyik idős,

több milliárd éves objektum, ezért fémtartalmuk alacsony. Ma már tudjuk, hogy minden

gömbhalmazban legalább két csillagpopulációt figyelhetünk meg. A korábban keletkezett

első populáció (FG) csillagaiban több C, O, Mg és kevesebb N, Na, Al található, míg a

később keletkezett második generációs (SG) csillagok szegények C-ben, O-ban, Mg-ben,

de gazdagak N-ben, Na-ban és Al-ban. Ez arra utal, hogy valamilyen folyamat feldúsította

az utóbbi elemekkel azt a csillagközi felhőt, amelyből a második generáció tagjai

keletkeztek, de ennek pontos folyamatát még ma sem ismerjük. 2014-től már az ELTE

Gothard Asztrofizikai Obszervatórium munkatársaként végeztem el a gömbhalmazok

kémiai összetételének legkiterjedtebb felmérését.

2. Célkitűzések

Az APOGEE kezdeti tervei között 100000 csillag észlelése és fizikai paramétereinek

meghatározása szerepelt (Majewski et al., 2017). Ezt elméleti spektrumok megfigyelésekre

történő illesztésével kívánta elérni, ehhez pedig kellett egy új modellatmoszféra-adatbázis,

amelyből az elméleti spektrumokat ki lehetett számolni. Választásom a szabadon

használható ATLAS9-re (Kurucz, 1979) esett.

Az új ATLAS9-rács elkészítése mögötti motivációm kettős volt, egyrészt a korábbiaknál

sokkal nagyobb elemgyakoriság-tartományt kellett lefedni a potenciálisan pekuliáris

kémiai összetételű csillagok felfedezése miatt, másrészt pedig a modellekhez egy újabb, a

Nap kémiai összetételét tartalmazó referenciatáblázatot kellett használni. Az új ATLAS9-

rácsra épített új elméleti színképek létrehozásával az volt a célom, hogy a James Webb-

űrtávcső (JWST) műszereinek fluxuskalibrációjához szükséges spektrumadatbázist

elkészítsem, amit az STScI munkatársaival együttműködve hajtottam végre. Az APOGEE

DR10 adatkibocsátásában szereplő adatok kalibrálásával pedig a csillagász közösségnek

kívántam bemutatni az APOGEE első adatainak pontosságát és használhatóságát.

A gömbhalmazok keletkezését és fejlődését magyarázó jelenlegi elméletek mindegyike

többszörös csillagpopulációk jelenlétét tételezi fel. Az első populáció legnagyobb tömegű

csillagai életük végén valamilyen fizikai folyamat során a magjukban hidrogénfúzió

eredményeként megváltozott kémiai összetételű anyagot szétszórják a csillagközi térbe,

ahol az az eredeti összetételű felhővel keveredik. A gömbhalmazok kutatásában a mai

napig az egyik legfontosabb kérdés, hogy mi az a mechanizmus, amellyel az idősebb

csillagok beszennyezik a kezdeti intersztelláris felhőt.

Jelenleg négy fontosabb elmélettel magyarázzák a kémiai inhomogenitásokat: közepes, 4 –

8 Mʘ tömegű AGB-csillagok csillagszelével (Ventura et al., 2001), nóvák robbanásával

(Maccarone & Zurek, 2012), gyorsan forgó fősorozati csillagok tömegvesztésével
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(Decressin et al., 2007), és sok nagy tömegű kettőscsillag jelenlétével (de Mink et al.,

2009). Ezek a modellek különböző időtartamokkal és kezdeti tömegfüggvénnyel

dolgoznak, de egyik sem tudja teljesen megmagyarázni a gömbhalmazokban észlelt

elemgyakoriságok korrelációit és antikorrelációit.

A DR10 adatainak kalibrációja után gömbhalmazok kémiai összetételének vizsgálatával

kezdtem el foglalkozni 2014-ben. Ez egy több éves projekthez vezetett, amelynek a végén

sikerült az összes nagy és fényes gömbhalmaz többszörös csillagpopulációit

feltérképeznem. A célom kettős volt: egyrészt Carretta et al. (2009a,b,c) nyomán szerettem

volna az északi és déli gömbhalmazok első részletes és szisztematikus felmérését

elvégezni, másrészt pedig az így kapott elemgyakoriságokkal a szennyezést leíró modellek

jóslatainak ellenőrzéséhez homogén és konzisztens módon kapott elemgyakoriságot

szolgáltatni.

Mivel a [C/M] és az [N/M] elemgyakoriságokat nagyon nehéz az optikai tartományból

meghatározni, ezért egyik fő célkitűzésem az volt, hogy ezeket az elemgyakoriságokat

homogén módon, nagy számú csillagot használva tudjam vizsgálni a gömbhalmazokban. A

legfontosabb megoldandó feladat a szennyezési modellek jóslatainak ellenőrzése volt. Az

ω Cen egy különleges gömbhalmaz, amelynek fejlődését még ma sem értjük, és

elképzelhető, hogy egy törpegalaxissal történt ütközés miatt alakult ki furcsa kémiai

összetétele. Az ω Cen vizsgálatával célom annak kialakulásának és fejlődésének

tanulmányozása volt.

3. Vizsgálati módszerek

Az APOGEE–ATLAS-adatbázis számításaihoz két külön programot írtam, az első az ODF-

táblázatokat, és Rosseland-opacitásokat számoló programcsomag automatizálására

szolgált, míg a második az ATLAS9-et automatizálta. Az ODF-, és Rosseland-opacitások


[…]


lett a harmadik gömbhalmaz, amelyben sikerült megfigyelni a K-Mg antikorrelációt.

• A korábbiaknál bonyolultabb kapcsolatot találtam az Al-szórás és a halmazok átlagos

fémtartalma között. A megfigyelések továbbra is támogatják az AGB-szennyezési

elméletet, de három jól elkülöníthető csoportot találtam: (1) [Fe/H] < −1,3 esetén az Al

szórása 0,4 dexnél nagyobb, de a fémtatalom szerint gyenge csökkenést mutat, (2)

[Fe/H] = −1,3 és −1,0 között tág határok változik az Al-szórás, (3) [Fe/H] > −1,0 esetén

pedig a legtöbb gömbhalmaz a hibahatárhoz közeli Al-szórást mutat. A Tejútrendszer

kémiai fejlődésére korrigálva a fémszegény és fémgazdag halmazok Al-szórásának

különbsége csökken, de az összefüggés komplexitása megmarad. Bár az Al-szórás függ

a halmazok tömegétől, annak mértéke növekszik a korrekció után. A befogott

gömbhalmazok közül az ω Cen és az NGC 2808 nagyobb Al-szórást mutat, mint a

Tejútrendszerrel együtt keletkező társaik.

• Az N-C antikorreláció az NGC 288 és az M10 kivételével minden gömbhalmazban

folytonos eloszlást mutat. Ez ellentétben áll a korábbi irodalmi észlelésekkel, amelyek

bimodális eloszlást figyeltek meg. Ennek oka valószínűleg az, hogy az APOGEE-

észlelésekből sokkal több csillagra sikerült a [C/Fe]-t és az [N/Fe]-t meghatározni, mint

korábban bármikor. Az Mg+Al+Si és C+N+O értéke mindegyik halmazban konstans.

Az összegek nem függnek a fémtartalomtól, tömegtől vagy abszolút vizuális

fényességtől, csak a halmazok korától, ami a normális kémiai evolúció eredménye. Az

ω Cen-ben a C+N+O nagyobb, mint a többi halmazé, megerősítve a korábbi irodalmi

eredményeket.

• A 31 halmaz közül ötben nem látszik az Mg−Al-ciklus hatása: 47 Tuc, M4, M107,

NGC 6388 és M71. Ezekben az Al-szórás közel van a hibahatárhoz, de az N szórása

sokkal nagyobb, mint amelyet az [N/Fe] hibájából következne. Ha létezett is az

Mg−Al-ciklus a korai csillagokban, annak hatása nem látszódik, mert az FG-csillagok

[Al/Fe] elemgyakorisága megemelkedett, és a vastag korongéhoz hasonló. Ilyen magas

[Al/Fe]-nél az elemgyakoriság logaritmikus skálája miatt sokkal több Al-t kellett volna

a korai csillagoknak termelni, hogy azt a jelenlegi hibahatárok mellett ki lehessen

mutatni.

A tézisponthoz tartozó publikációk: [9], [10]
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6. Az ω Cen többszörös csillagpopulációinak vizsgálata

Az ω Cen vizsgálatával az volt a célom, hogy annak kialakulását és fejlődését megértsem.

Az APOGEE nem nyilvános színképeit felhasználva összesen 982 csillag légkörében

vizsgáltam a C, N, O, Mg, Al, Si, Ca és Fe elemgyakoriságát. Eredményeim a következők:

• Az ω Cen-ben összesen négy különböző fémtartalmú populációt azonosítottam,

megerősítve Johnson & Pilachowski (2010) és Gratton et al. (2011) eredményeit. A

legfémszegényebb populáció tartalmazza a halmaz csillagainak kb. 2/3-át.

Megállapítottam, hogy a különböző fémtartalmú populációk különböző C−N- és

Mg−Al-eloszlással rendelkeznek, a legfémszegényebb populációban az Al eloszlása

folytonos egészen [Fe/H] = −1,5 dexig, de bimodálissá válik a fémtartalom

növekedésével. A legfémgazdagabb populációban az Al eloszlása a hibahatárhoz közeli,

de az N nagy tartományt fed le. Az N-C antikorreláció folytonos eloszlású [Fe/H] =

−1,2 dex alatt, és bimodális felette.

• Az [Al/Fe]−[Fe/H]-eloszlás vizsgálatával arra a következtetésre jutottam, hogy az ω

Cen legfémgazdagabb P7 populációja a vastag koronghoz hasonló eloszlást mutat,

azonban az [Mg/Fe]- és [O/Fe]-elemgyakoriságok szignifikánsan magasabbak azoknál,

aminek magyarázatához több II-es típusú szupernóva-robbanást kellene feltételeznünk,

mint amennyi a vastag korongban végbe mehetett. Ezek az eredmények arra utalnak,

hogy a halmaz fejlődése során az ω Cen még azelőtt elnyelhetett egy törpegalaxist vagy

egyesülhetett azzal, hogy a Tejútrendszer halójának belső régiójába került volna.

• A P7 populációban 6 olyan csillagot találtam, amelyek [Al/Fe] elemgyakorisága 0-nál

kisebb, és hasonlítanak a klasszikus halócsillagokra. Bár ezek az eredmények még

megerősítésre várnak, ha megfigyelésem igazolódik, az további bizonyítékot

szolgáltatna egy törpegalaxis elnyelésére.

• Az Al-ben gazdag, klasszikus SG-populációk a CNO-ciklus hatásaként FG-társaiknál

magasabb [C/N]-értéket mutatnak. Gyenge korrelációt találtam a [C/N] és a

fémtartalom között, ami arra utal, hogy a felkeveredés mértéke erősebb a magasabb

metallicitások felé, megerősítve Lagarde et al. (2012) elméletének jóslatát. Az

irodalomban korábban megfigyelt magasabb C+N+O értékeket is sikerült

megerősítenem.

A tézisponthoz tartozó publikáció: [12]
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