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Csillagok kémiai analízise: út a gömbhalmazok többszörös csillagpopulációinak megértéséhez

című, az MTA doktora cím elnyerésére benyújtott dolgozatáról

A dolgozat ismertetése

A dolgozat a bevezetésen, a köszönetnyilvánításon és az irodalomjegyzéken túl hét fő fejezetet
tartalmaz. Az első, bevezető jellegű fejezet röviden ismerteti a csillagszínképek keletkezési
elméletét, az APOGEE spektroszkópiai égboltfelmérő programot, amellyel kapcsolatosak a
dolgozat legfőbb eredményei, illetve a gömbhalmazokban előforduló többszörös csillaggenerációk
problémáját. A fejezet jól felépített, tömör, informatív, a továbbiakban ismertetett ertedmények
megalapozását jól szolgálja. Éppen ezért sajnálatos, hogy az 1.5. ábrán a színek, ill. szimbólumok
jelentése nincs megmagyarázva, és ez csak a hivatkozás visszakeresésével található meg.

A következő hat fejezet ismerteti a jelölt új tudományos eredményeit a hat tézispontban
megfogalmazottaknak megfelelően.

Elméleti spektrószkópia címmel ismerteti az APOGEE-ATLAS modellatmoszféra-rács
megalkotásának részleteit, amellyel azután több százezer csillag fizikai és kémiai paramétereit
határozták meg. Ezek jelentek meg az APOGEE egyes adatközléseiben. A jelölt az általa
kifejlesztett APOGEE-ATLAS-rácsra alapozva létrehozta a BOSZ-rácsot, amely a jelenkori
csillagászat egyik csúcsműszerének, a James Webb űrtávcső fluxuskalibrációjának alapjául szolgált.

Az APOGEE atmoszferikus paramétereinek kalibrálása fejezet és tézispont a rácsok alkalmazását
mutatja be: hogyan tudjuk az előre meghatározott elméleti spektrumainkat a mért
csillagszínképekkel összevetni. Az egyik legfontosabb nemtriviális kérdés itt az elméleti rácsban
való interpolálás, amelyre a jelölt jól működő algoritmusokat dolgozott ki.

Az 1980-as évekig az volt a közvélekedés a csillagászatban, hogy a gömbhalmazok csillagai jó
közelítéssel együtt keletkeztek, vagyis egykorúak. Később kezdtek szaporodni az olyan
megfigyelések, amelyek ezt a képet árnyalták. A jelöltnek a 4-7. fejezetben ismertetett eredményei
ehhez a kérdéshez kapcsolódnak.

A 4. fejezet az északi ég 10 gömbhalmazának egységes kémiai analízisét ismerteti, amelyben kilenc
elem gyakoriságát vizsgálta az APOGEE DR10 adatai alapján. A 6. fejezet ennek a munkának a
kiterjesztését ismerteti, amelyben a jelölt a teljes ég 31 gömbhalmazának 2283 csillagát elemezte
egységes módon, és ezzel ez a mindeddig publikált legteljesebb ilyen jellegű vizsgálat. A kémiai
elemgyakoriság alapján a halmazok zömében két csillaggenerációt talált, illetve, a kiterjesztett
vizsgálatok során három halmaz esetén több generáció meglétét sikerült kimutatnia. A két fő
csillaggeneráció eloszlása egyes halmazokban bimodális, míg másoknál folytonos. Az egyes
generációk eltérő fémtartalmánák jellemzői azt az elképzelést támasztják alá, hogy elsősorban
közepes tömegű AGB-csillagok csillagszele ,,szennyezte be” azt az anyagot, amelyből a második
generációs csillagok keletkeztek.

Az 5. fejezet a gömbhalmazok (pszeudo)-szín--fényesség-diagramjának, és -- az Al-Mg
antikorreláción keresztül --, kémiai összetételének kapcsolatát vizsgálja. Ezek során megoldotta a

korábban sok fejtörést okozó Na-gazdag második generációs aszimptotikus óriásági csillagok
hiányának problémáját. Továbbá Al-tartalmuk alapján sikerült azonosítania első és második
generációs csillagokhoz tartozó vörös óriás ágakat.

A 7. fejezet az ω Cen gömbhalmaz többszörös csillagpopulációinak vizsgálatáról szól. A nagy
méretű, különleges gömbhalmaz nagyszámú csillagászati vizsgálat célpontja. Jelenleg úgy
gondolják a kutatók, hogy egy Tejútrendszer által befogott törpegalaxis magja lehet, de fejlődése,
befogódása részletei még nem teljesen ismertek. Ezek tisztázásához járult hozzá jelölt is az itt
ismertetett munkájával. Négy különböző fémességű csillaggenerációt talált a halmazban. A vastag
koronghoz hasonló eloszlású legfémgazdagabb populáción nagyobb [Mg/Fe] és [O/Fe]-
elemgyakoriságokat mért, mint a Tejútrendszer vastag korongjában ismeretes értékek, így több II-es
típusú szupernóva-robbanást kellett feltételeznie a halmazban, mint a vastag korongban, és ez arra
utal, hogy az ω Cen még azelőtt elnyelhetett egy törpegalaxist, mielőtt a Tejút halójába került.

Mindezek a vizsgálatok, azon túl hogy a többszörös csillaggenerációk meglétét magyarázó
elméletek közötti választást segítik, olyan, a nukleáris asztrofizikában fontos kérdésekhez is
észlelési megszorításokat adnak, mint az AGB-csillagokban történő elemkeletkezés, vagy a
felkeveredés folyamata.

Tartalmi értékelés

A dolgozat minden, egymáshoz szorosan kapcsolódó témája időszerű, a jelenlegi tudomány
élvonalába tartozik. Ezt jól jelzi, hogy a disszertáció alapjául szolgáló cikkek mindegyike Q1-es
referált folyóiratban jelent meg, továbbá hasznosságukat mutatja a rájuk eddig kapott több mint
2000 hivatkozás. (A jelölt összes hivatozásszáma egyébként meghaladja a 19 000-t.) A saját és
társszerzők szerepét mindenütt világosan szétválasztja, ez a tézispontokból és a dolgozatból is
egyértelmű. A tézisek mindegyikét önálló új tudományos eredménynek elfogadom.

Formai értékelés

A szöveg pontos, általában jól érthető, és bár itt-ott előfordulnak benne nehézkes megfogalmazások,
ezek érdemben nem befolyásolják a megértést. A szerző törekszik a magyar szakkifejezések
használatára. A helyesírás nagyon jó, minimális elütést találtam csak. Az ábrák szépek, az
ábrafeliratok, ábrabeírások jól olvashatók, megfelelő méretűek. Kár, hogy zömük angolul szerepel.
Egy magyar nyelvű dolgozatban ez nem elegáns. Ettől függetlenül a dolgozat formailag minden
szempontból megfelel az elvárásoknak.

Javaslom az MTA doktora cím megadására benyújtott kérelem elfogadását, és az értekezés
nyilvános vitára bocsátását.

A dolgozattal kapcsolatos kérdéseim

1. A dolgozat 77. oldalán az Al-Mg-antikorreláció erősségét akkor tekintette szignifikánsnak,
ha a Δ = <Mg/Fe>1 - <Mg/Fe>2 > 2 σ. Mi indokolja ennek a kritériumnak használtát, és
miért nem a csillagászatban megszokott 3 σ-t használta?

2. A korrelációk és antikorrelációk statisztikus szignifikanciája többször csak említés szintjén
szerepel. Egyes helyeken megjelenik a p és r paraméter számszerű értéke is, ami arra utal,
hogy végzett statisztikai szignifikanciavizsgálatokat, de ezek sehol nincsenek kifejtve a
dolgozatban. Kérem tegye meg, hogy röviden összefoglalja, hogyan győződött meg az egyes
korrelációk és antikorrelációk statisztikus szigifikanciájáról különös tekintettel a